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1 ÚVOD

O syndromu vyhoření již slyšela zřejmě většina pracovníků setkávajících se

v každodenní práci s lidmi. Nejčastěji se pojem vyhoření spojuje právě s pomáhajícími

profesemi, kde je základem lidský vztah. Lidský vztah má neuvěřitelnou moc, kterou

může pozitivně, ale i negativně ovlivňovat obě zúčastněné strany. Pro práci jsem si

vybrala profesi zdravotní sestry, protože jsem měla možnost si ji vyzkoušet v rámci

praxe na střední škole. Od té doby budu vždy k této profesi chovat velkou úctu, pokoru

a obdiv. Již v bakalářské práci jsem se věnovala problematice zdravotních sester a

duševní hygieně.

Mnoho lidí vidí za výrazem léčení zejména lékaře, ale klient hospitalizovaný

v nemocnici je nejčastěji v kontaktu právě se zdravotní sestrou, která by se měla snažit

jeho nezbytný pobyt v nemocnici, co nejvíce usnadnit. Přístup zdravotní setry ke

klientovi má zásadní vliv na jeho psychickou, fyzickou i sociální stránku osobnosti.

Když se však z nějakého důvodu začne u sestry rozvíjet syndrom vyhoření, nejen, že to

bude mít negativní dopad na osobnost sestry samotnou a její zdraví, ale hlavně může

dojít i k negativnímu dopadu na klienta. Pomáhající profese si však nemohou dovolit

chybovat, protože jejich chyby mohou mít fatální dopady na životy lidí. Proto mne

přišlo velmi zajímavé zjistit, jak si na tom stojí zdravotní sestry dnes, když se již o

problematice syndromu vyhoření dávno ví. Zároveň budou zvoleny takové nemocnice

v Jihočeském kraji, které sama navštěvuji nebo jsem je v minulosti navštívila.

Diplomová práce bude tvořena ze dvou hlavních částí a to z teoretické a praktické.

V teoretické části bude věnována pozornost povolání zdravotní sestry zejména

z etického hlediska, protože často je toto povolání bráno spíše jako poslání. U zdravotní

sestry ohrožené syndromem vyhoření jsou ohroženy právě ty nejpodstatnější etické

principy, které jsou stavebním kamenem kvality poskytování ošetřovatelské péče. Další

kapitola teoretické části vysvětlí pojem syndrom vyhoření a s ním související stres.

V závěru teoretické práce budou popsány možné způsoby prevence a léčby. V praktické

části budou popsány cíly, úkole, hypotézy a metodický postup práce. K výzkumnému

šetření bude použit standardizovaný dotazník Maslach Burnout Inventory, který je určen

ke sledování syndromu vyhoření u ohrožených profesí. Předem stanovené hypotézy

budou ověřeny pomocí statistických metod. Výsledky budou dále vyhodnoceny a

interpretovány. V závěru práce bude formulováno doporučení pro praxi.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Profese zdravotní sestry

Při specifikování práce zdravotní sestry je nejprve důležité zmínit, že zdravotní

sestra zastává místo jednoho z několika nepostradatelných členů zdravotnického týmu.

Hlavní náplní je tedy poskytování zdravotní a ošetřovatelské péče. Zdravotní péče se

realizuje na základě lékařské diagnózy. Péče ošetřovatelská je komplexnější a pro práci

sestry typická, uskutečňuje se prostřednictvím ošetřovatelského procesu, který má jasně

definované prvky tak, aby byl co nejefektivnější (Staňková, 2002). Začíná příjmem

nemocného, kde v této fázi sestra cílí na získání co největšího množství informací o

klientovi, které hrají zásadní roli v jeho uzdravení. Po odběru různých druhů anamnéz je

v pořadí sledování stavu klienta a to nejen toho zdravotního, ale i psychického.

Zdravotní sestry též zajišťují monitorování životních funkcí a odběr biologického

materiálu, tyto výkony vyžadují přesnost, důslednost a preciznost, protože na základě

jejich měření se dál upravuje léčba klienta (Mikšová, 2006).

Je tedy nepřípustné, aby sestra chybovala. Chyby nejsou možné ani při podávání

medikamentů, které jsou sice ordinovány lékařem, ale podává je sestra. Ta zaručuje, že

se k danému klientovi dostane správný lék. Při záměně léků by následky mohly být též

fatální. Je to tedy profese, kterou charakterizuje velká zodpovědnost. Dále se sestra

účastní lékařských vizit, kde zajišťuje pomůcky a chirurgické nástroje, které podléhají

sterilizaci a dezinfekci, kterou zajišťuje opět sestra. Pro výkon tohoto povolání je nutné

absolvování úplného středního a vyššího zdravotnického vzdělání. Do profilu sestry

patří i neustálé doplňování a prohlubování znalostí v oboru a tím se i zvyšují její

kompetence. Zdravotní sestry by se tedy měly zajímat o pokroky v oblasti zdravotnictví.

Samozřejmostí je obnovování osvědčení o způsobilosti k samotnému výkonu povolání

(Alexander a Runciman, 2003).

2.1.1 Historie profese zdravotní sestry

Pokud se budeme zabývat pouze ošetřovatelstvím samotným, tak jeho historie

sahá do raného středověku, kde je spojováno s šířením křesťanství. Avšak péče a pomoc

člověku je mnohem starší a setkáváme se s nimi už v kulturách předcházejících
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křesťanství. Zřejmě proto, že pomoc druhému je jakousi vrozenou vlastností člověka.

Proti nemocem a v pomoci druhému se využívaly převážně zkušenosti, které se

předávaly z generace na generaci. Za hlavní prostředky léčitelství a péče se využívaly

byliny, ale i působení vody a slunce. Odjakživa se léčitelstvím zabývaly hlavně ženy.

To může být i odpovědí na to, proč do dnes patří profese zdravotní sestry mezi nejvíce

feminizované. Zajímavé je, že často se v historii setkáváme s označením ženy

v medicíně, jako pomocníka, pod slovem anděl (Škubová a Chvátalová, 2004). Největší

vliv na rozvoj ošetřovatelství měly války. Války vždy přinášely mnoho raněných

vyžadující ošetřovatelskou péči a právě proto má značné množství tradic ošetřovatelství

své kořeny zde. Například lazarety, které zajišťovaly péči o raněné vojáky, si již

zřizovali staří Římané na svých taženích. Ovšem více vojáků umíralo na nemoci

způsobené špatnými hygienickými podmínkami, než na válečná zranění (Rozsypalová,

Svobodová a Zvoníčková, 2006).

První cílená ošetřovatelská péče, která byla organizovaná, se objevila

v klášterech. Jednalo se o charitativní ošetřovatelství nebo o řádové opatrovnictví. Tyto

formy ošetřovatelství byly zaměřené hlavně na zajišťování základních životních potřeb,

tím rozumíme poskytnutí střechy nad hlavou, zajištění stravy, správné hygieny, ale také

poskytnutí duchovní podpory a léčivé péče (Kutnohorská, 2010). Na podkladě

charitativního ošetřovatelství se zakládaly církevní řády. Péče poskytovaná církevními

řády vycházela ze služby Bohu a potřebou konat milosrdenství dle učení Krista.

Současně s kláštery byly zhotovovány špitály, které nebyly velké, jen s pár lůžky. Ve

špitálech se uskutečňovala pomoc formou pomoci bližnímu a péče o základní potřeby

trpících. Řád na členství vyžadoval slib, ve kterém se členové vzdávali majetku a peněz,

které po té připadly řádu. Patronkou českého středověkého opatrovnictví je Anežka

Česká. Pocházela z rodu Přemyslovců a díky podpoře svého bratra Václava I. založila

roku 1233 první zaalpský klášter svatého Františka a roku 1234 špitál Na Františku

(Kafková, 1992). Průlom v kvalitě ošetřovatelské péče se přisuzuje Krymské válce

(1854-1856), kdy se kladl důraz na odborné připravení pečovatelek. Vývoj zaznamenala

i česká společnost, kdy za emancipační hnutí u sester zodpovídala osobnost Florence

Nightingalové. Další významnou osobností byl Nikolaj Ivanovič Pirogov, který byl

prvním lékařem vnímající důležitost ošetřovatelství jako plnohodnotné profese. Trojici

významných jmen pro profesionalizaci ošetřovatelství uzavírá Jean Henri Dunant, který

založil Mezinárodní Červený kříž (Škubová a Chvátalová, 2004).
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Za nejvýznamnější osobu v rozvoji ošetřovatelství, tak jak ho známe dnes, se

považuje Florence Nightingalová. Florence se narodila roku 1820 a pocházela z vlivné a

vzdělané anglické rodiny. Dostávalo se jí výborného vzdělání například latiny a řečtiny,

sama sledovala zprávy o veřejném zdravotnictví a o její životní profesi rozhodlo


[…]


Pro naplnění výše zmíněných cílů byla potřeba zpracovat teoretickou část, ve

které byla popsána pomáhající profese zdravotní sestry zejména její historie a etické

principy. Dále byla věnována pozornost vymezení pojmu syndromu vyhoření a

příčinám vzniku tohoto syndromu. Příčiny jsem rozdělila dle ovlivnitelnosti na vnitřní a

vnější. V teoretické části jsem se dále zabývala problematikou začínajících sester a

jednotlivými fázemi syndromu vyhoření. Také zde byly popsány typické příznaky a

následky vyhoření. Závěr teoretické části byl věnován interní a externí prevenci,

diagnostice a léčbě syndromu vyhoření.

V praktické části byly popsány cíle, úkoly, hypotézy a metodika práce.

Výzkumné šetření bylo provedeno dotazníkovou metodou, za použití standardizovaného

dotazníku Maslach Burnout Inventory (MBI) sloužícího ke sledování syndromu

vyhoření u exponovaných profesí. K vyhodnocení dat byla využita statistická metoda

chí-kvadrát test, kterou byly ověřovány předem stanovené hypotézy. Získané výsledky

byly vyhodnoceny a interpretovány.

V této práci byly stanoveny čtyři hypotézy, ze kterých se pomocí statistického

testu závislosti potvrdily tři. Z první hypotézy bylo zjištěno, že zdravotních sester

ohrožených syndromem vyhoření je ve zkoumaném vzorku významně méně. Druhou

hypotézou bylo zjištěno, že počet zdravotních sester vysoce ohrožených syndromem

vyhoření je statisticky významně menší v Nemocnici Strakonice a.s. než v Nemocnici

České Budějovice a.s. a než v Nemocnici Písek a.s.. Třetí hypotéza porovnávala

syndrom vyhoření na odděleních. Touto hypotézou bylo zjištěno, že neurologická
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oddělení vykazují výrazně nižší počet zdravotních sester vysoce ohrožených

syndromem vyhoření než chirurgická a interní oddělení. Poslední hypotéza zkoumající

závislost mezi délkou praxe a výskytem syndromu vyhoření se nepotvrdila na stanovené

hladině významnosti.

Doporučení pro praxi plynoucí z této práce je několik. Zejména by se znalosti

sester o tomto syndromu měly více prohloubit hlavně v oblasti příznaků. Brzké

rozpoznání počínajícího syndromu vyhoření je klíčem k úspěšné léčbě. Zároveň by se

sestry měly naučit pravidelně věnovat preventivním opatřením, tak aby docházelo

k vyrovnání psychosociální zátěže z práce a tím se snížilo ohrožení vyhořením na

minimum. Vždy je lepší věnovat denně krátký čas prevenci, než se pak dlouze léčit

nebo dokonce muset změnit profesi. Vhodné by bylo i zapojení zaměstnavatele, který

by mohl významně ovlivnit osobní spokojenost zaměstnanců různými pracovními

benefity. Opomenout nelze ani utužování pracovního kolektivu prostřednictvím různých

firemních pobytů zaměřených na podporu spolupráce a důvěry vedené odborníkem

nebo třeba jen formou firemního večírku.
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12 PŘÍLOHY

Příloha I - Dotazník Maslach Burnout Inventory

Dobrý den,

jsem studentka magisterského oboru Vychovatelství výchovy ke zdraví na pedagogické

fakultě, Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Tímto bych vás chtěla požádat o

spolupráci na výzkumu do mé diplomové práce s názvem: Výskyt syndromu vyhoření u

zdravotních sester ve vybraných nemocničních odděleních. Prosím vyplňte oddělení a

dále zakroužkujte možnosti u základních údajů. Následujících 22 otázek ohodnoťte dle

síly pocitu pro konkrétní tvrzení. Dotazník je anonymní. Předem děkuji za ochotu.

Bc. Kristýna Váňová

Město: ………………………………..

Oddělení: ………………………....

Délka práce v oboru: 0 – 10 let 11 – 20 let 21 – 30 let více než 31 let

Pohlaví: žena - muž

______________________________________________________________________

Doplňte do vyznačených políček u každého tvrzení číslo – odpovídající síle pocitu, který

obvykle prožíváte.

Síla pocitů: Vůbec 0 - 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 Velmi silně

1 Práce mne citově vysává

2 Na konci pracovního dne se cítím být na dně sil

3 Když ráno vstávám a pomyslím na pracovní problémy, cítím se unaven/a

4 Velmi dobře rozumím pocitům svých klientů

5 Mám pocit, že někdy s klienty jednám jako s neosobními věcmi

6 Celodenní práce s lidmi je pro mne skutečně namáhavá.

7 Jsem schopen velmi účinně vyřešit problémy svých klientů

8 Cítím vyčerpání ze své práce

9 Mám pocit, že lidi při své práci pozitivně ovlivňují a nalaďuji

10 Od té doby, co vykonávám svou profesi, stal jsem se méně citlivým
k lidem

11 Mám strach, že výkon mé práce mne činí citově tvrdým

12 Mám stále hodně energie

13 Moje práce mi přináší pocity marnosti, neuspokojení

14 Mám pocit, že plním své úkoly tak usilovně, že mne to vyčerpává

15 Už mne dnes moc nezajímá, co se děje s mými klienty

16 Práce s lidmi mi přináší silný stres

17 Dovedu u svých klientů vyvolat uvolněnou atmosféru

18 Cítím se svěží a povzbuzený, když pracuji se svými klienty

19 Za roky své práce jsem byl úspěšný a udělal/a hodně dobrého

20 Mám pocit, že jsem na konci svých sil

21 Citové problémy v práci řeším velmi klidně – vyrovnaně.

22 Cítím, že klienti mi přičítají některé své problémy