Příloha formuláře „Zápis o státní závěrečné zkoušce“

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jméno a příjemní diplomanta: VÁŇOVÁ Kristýna

Osobní číslo: P15311

Studijní program: N7505 / Vychovatelství

Studijní obor: 7505T022 / Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví

Akademický rok: 2017/18

Název diplomové práce:
Výskyt syndromu vyhoření u zdravotních sester ve vybraných nemocničních odděleních

Katedra: Výchovy ke zdraví

Vedoucí práce: Mgr. Petra Zimmelová,Ph.D

Pracoviště vedoucího práce: UFM ZSF JU

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn Cíl byl částečně naplněn Cíl nebyl naplněn Nelze hodnotit

1 2 3 4

2 Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hojně diskutovaná Neaktuální

1 2 3 4

3 Struktura práce Zdařilá Systémová Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

4 Práce s literaturou Originální neběžné
prameny

Nejnovější dostupné
prameny

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3 4

5 Vhodnost metodiky řešení Výborné Adekvátní Tradiční Pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
grafy, přílohy)

Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradiční Pro dané téma nevhodné

1 2 3 4

7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

Částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahující se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hypotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakující diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkoly práce

1 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory Vlastní názor
argumentačně

podpořený

Vlastní názor chybí

1 2 3 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít

1 2 3 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující

1 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: VÝBORNĚ

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující

1 2 3 4

Datum: 8.1.2017

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: ( pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Jde o koncepčně velmi zdařilou práci. Studentka zkoumala velmi diskutované téma, hypotézy statisticky

hodnotila. Práce je ucelená jasně formulované závěry, cíle i argumentace výsledků mě opravňuje k návrhu

na publikaci. Studentka pracovala samostatně bez závažnějších problémů.

Otázky k obhajobě:

Co Vás v rámci výzkumu nejvíce překvapilo?